
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

 
DECRETO 
 
DECRETO Nº 7.133 DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
 
“DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DO DECRETO Nº 7.131 DE 26 DE JANEIRO DE 2024, QUE TRATA DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 86, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar, e 
 
Considerando o equívoco constatado na ficha do crédito disposto no quadro de que trata o artigo 4º do Decreto nº 7.131, de 26 de janeiro 
de 2024, e havendo a necessidade de sua correção. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica retificada a ficha do crédito constante do quadro do art. 4º do Decreto nº 7.131, de 26 de janeiro de 2024, para onde se lê: 290, 
leia-se 490.  
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos em 26 de janeiro de 2024. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 31 de janeiro de 2024. 
 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
DECRETO Nº 7.134 DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
 
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 86, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar 

 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 285.500,00 (duzentos e oitenta e cinco mil 
e quinhentos reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de permuta 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática 

Natureza da 
Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 7 02.01.01 04.122.0060.2109 3.3.90.36.00 01.000.0000  

Recurso 2 02.01.01 04.122.0060.2109 3.1.90.13.00 01.000.0000 15.500,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Crédito 195 02.10.01 12.365.0060.2128 3.1.90.94.00 02.000.0000  

Recurso 192 02.10.01 12.365.0060.2128 3.1.90.11.00 02.000.0000 100.000,00 

 

Crédito 254 02.13.02 10.301.0073.2136 3.1.90.94.00 01.000.0000  

Recurso 250 02.13.02 10.301.0073.2136 3.1.90.11.00 01.000.0000 150.000,00 

 

Crédito 740 02.43.01 06.181.0074.2170 3.1.90.94.00 01.000.0000  

Recurso 738 02.43.01 06.181.0074.2170 3.1.90.11.00 01.000.0000 20.000,00 

 
 Art.  2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 31 de janeiro de 2024. 
  DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
DECRETO Nº 7.135, DE 31 JANEIRO DE 2024 
  
“RETIFICA E RATIFICA DISPOSITVO CONTIDO NA TABELA DO DECRETO Nº 7.121, DE 18 DE JANEIRO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
contidas no art. 86, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Cajamar, e 
Considerando que, por equivoco, na Tabela do Decreto nº 7.121, de 18 de janeiro de 2024, não foi utilizado o índice correto de 4,62% (quatro 
inteiros e sessenta e dois centésimos por cento), conforme divulgado pelo IBGE em 11 de janeiro de 2024, havendo a necessidade de sua 
correção, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica. 
DECRETA: 
Art. 1º Fica retificada e ratificada a Tabela constante no Decreto nº 7.121, de 18 de janeiro de 2024, que passa a vigorar com as alterações 
constantes do Anexo Único deste Decreto. 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor em 1º de fevereiro de 2024. 
Prefeitura do Município de Cajamar, 31 de janeiro de 2024. 
 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 

SERVIÇO VALOR EM R$ VALOR EM UFM 

1. Taxa de concessão de terreno por prazo determinado       2.244,03               5,60  

2. Taxa de renovação da concessão de terreno por prazo determinado          801,44               2,00  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

3. Taxa de concessão de terreno por prazo indeterminado:                 -                    -    

3.1. um terreno com uma gaveta       3.141,64               7,84  

3.2. um terreno com duas gavetas       4.247,63             10,60  

3.3. um terreno com três gavetas       5.770,37             14,40  

3.4. três terrenos com quatro gavetas       7.798,01             19,46  

3.5. três terrenos com seis gavetas     10.126,19             25,27  

4. Taxa anual de manutenção do cemitério, para concessão por prazo indeterminado          160,29               0,40  

5. Taxa de licença para construção ou reforma tumular          140,25               0,35  

6. Taxa de utilização de nichos (por ano)          140,25               0,35  

7. Taxa de utilização do velório para sepultamento em outro Município       1.266,28               3,16  

7.1. até 12 (doze) horas          120,22               0,30  

7.2. por hora excedente à décima segunda            16,03               0,04  

8. Taxa de sepultamento                 -                    -    

8.1. Sepultura comum          200,36               0,50  

8.2. Sepultura com gaveta          280,50               0,70  

9. Taxa de exumação          280,50               0,70  

10. Taxa de entrada de ossada no cemitério          280,50               0,70  

 
  
DECRETO Nº 7.136, DE 31 DE JANEIRO DE 2024 
 
“RETIFICA E RATIFICA DISPOSITIVO CONTIDO NO ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 7.124, DE 18 DE JANEIRO DE 2024, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS” 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
contidas no art. 86, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Cajamar, e 
Considerando que, por equivoco, no Anexo Único do Decreto nº 7.124, de 18 de janeiro de 2024, não foi utilizado o índice correto de 4,62% 
(quatro inteiros e sessenta e dois centésimos por cento), conforme divulgado pelo IBGE em 11 de janeiro de 2024, havendo a necessidade 
de sua correção, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica. 
DECRETA: 
Art. 1º Fica retificada e ratificada a Tabela constante no Anexo Único do Decreto nº 7.124, de 18 de janeiro de 2024, que passa a vigorar com 
as alterações constantes do Anexo Único deste Decreto. 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor em 1º de fevereiro de 2024. 
Prefeitura do Município de Cajamar, 31 de janeiro de 2024. 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
ANEXO ÚNICO 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Tipo de Construção - Categoria e Valor por m² em R$ 

 

Tipo * A B C D E 

Casa       747,06        600,27        480,18        373,50        218,69  

Apartamento       747,23        613,64        480,18        373,50        226,70  

Empresarial       747,23        586,95        480,18        373,50        266,77  

Telheiro               -          373,78        319,97        200,06        120,04  

Galpão Comercial       747,23        586,95        480,18        373,50        266,77  

Indústria       640,27        573,65        520,22        400,20        320,16  

Especial       747,09        600,27        480,18        373,50        226,70  

* Uso misto: considerar o uso da área preponderante 

 

 
DECRETO N° 7.137, DE 31 DE JANEIRO DE 2024 
 
“REGULAMENTA OS PEDIDOS DE ISENÇÃO DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA (IPTU) E DA TAXA DE 
SERVIÇO DE COLETA, REMOÇÃO, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE LIXO OU RESÍDUOS (TSLR) REALIZADOS NO ANO DE 2024, CONFORME 
A LEI Nº 1.419, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2010, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
que lhe são conferidas pelo art. 86, incisos II e VIII, da Lei Orgânica do Município, e 
 
Considerando a publicação da Lei nº 1.900, de 10 de março de 2022, que deu nova redação ao art. 2º da Lei nº 1.419, de 1º de dezembro de 
2010; 
 
Considerando a necessidade de regulamentar os pedidos de isenção do IPTU e da TSLR realizados no ano de 2024, conforme a Lei nº 1.419, 
de 1º de dezembro de 2010; 
 
Considerando os documentos que instruem o Processo Administrativo nº 1.028/2024. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Este Decreto regulamenta os pedidos de isenção do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) e da Taxa de 
Serviço de Coleta, Remoção, Transporte e Destinação Final de Lixo ou Resíduos (TSLR) realizados no ano de 2024, conforme a Lei nº 1.419, 
de 1º de dezembro de 2010. 
 
Art. 2º Os pedidos de isenção serão recepcionados dos dias 05 de fevereiro a 28 de junho de 2024, na forma indicada pela Secretaria 
Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica e divulgada no site e redes sociais da Prefeitura de Cajamar. 
 
§ 1º Ao realizar o pedido de isenção, o contribuinte deverá apresentar os documentos exigidos nos incisos I a VI do art. 3º da Lei nº 1.419, 
de 1º de dezembro de 2010, sob pena de indeferimento do pedido. 
 
§ 2º Os pedidos poderão ser realizados de forma presencial, nos postos indicados pela Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica, 
ou de forma digital, caso a Prefeitura de Cajamar disponibilize tal ferramenta em seus canais digitais. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
§ 3º Aqueles que já tiveram a isenção aprovada para este exercício não deverão protocolar novo pedido. 
 
Art. 3º O pedido deferido tornará isento o contribuinte do pagamento do IPTU e da TSLR dos exercícios de 2024 a 2026, desde que mantidas 
as condições de aprovação previstas na Lei nº 1.419, de 1º de dezembro de 2010. 
 
Art. 4º Este Decreto não gera direito adquirido, devendo o contribuinte, responsável tributário ou herdeiro informar à Secretaria Municipal 
de Fazenda e Gestão Estratégica sempre que o beneficiário da isenção deixar de se enquadrar nas condições previstas na Lei nº 1.419, de 1º 
de dezembro de 2010, para regularizar a cobrança dos tributos.  
 
Parágrafo único. Será revogada de ofício a isenção, sempre que se apurar que o beneficiado não se enquadra ou deixou de enquadrar nas 
condições previstas na Lei nº 1.419, de 1º de dezembro de 2010, cobrando-se os tributos devidos com atualização monetária, juros, multas 
e demais encargos moratórios estabelecidos na legislação tributária municipal. 
 
Art. 5º A decisão de deferimento ou indeferimento dos pedidos será publicada no Diário Oficial do Município e valerá como notificação aos 
contribuintes. 
 
Art. 6º Os casos omissos neste Decreto serão dirimidos pelo Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica, por meio de decisão em 
processo administrativo ou Instrução Normativa. 
 
Art. 7º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 31 de janeiro de 2024. 
 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
 
PORTARIA 
 
PORTARIA Nº 188, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica revogada, a partir de 1º de fevereiro de 2024, a designação da Função de Confiança de LIDER DE EQUIPE, Nível Remuneratório FCE I, 
concedida por meio da Portaria nº 1.951/22, à servidora ANDRESA PATRICIA BRUNHETTI PEREIRA – RE 13.780, junto à Secretaria Municipal 
de Educação. 
 
PORTARIA Nº 189, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica designado, a partir de 1º de fevereiro de 2024, o servidor público JOSÉ OTAVIO DANTAS DE OLIVEIRA – RE nº 17.688, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de CUIDADOR ESCOLAR, para a Função de Confiança de LIDER DE EQUIPE, Nível Remuneratório FCE I, junto a Secretaria 
Municipal de Educação, nos termos do inciso III, alínea “f” do art. 2º e §2º do art. 3º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o 
qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. 
 
PORTARIA Nº 190, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica nomeada, a partir de 1º de fevereiro de 2024, a senhora ANDRESA PATRICIA BRUNHETTI PEREIRA – RE 13.780, para o cargo de 
provimento em comissão de ASSISTENTE, Nível Remuneratório CCE III, responsável pelo assessoramento direto ao Secretário, lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, nos termos do inciso II, alínea “c” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o 
qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. 
 
PORTARIA Nº 191, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Ficam designadas os servidores públicos, ALEXANDRE NATIVIDADE MAZZEI BELIZÁRIO - RE 13.635, Procurador Jurídico e CLARICE 
WIEDENHOFER – RE 10.134, Auxiliar Administrativo como membros para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar de Rito Sumário, nos termos do art. 171 c/c o art. 176 da Lei Complementar nº 064/05, visando à apuração de 
possível inassiduidade do servidor público efetivo ANDERSON PEREIRA SANTOS – RE nº 16.998, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, em virtude de ter acumulado no período de 1º/11/2022 a 31/10/2023, 34 (trinta e quatro) dias de faltas injustificadas, 
conforme documentos que instruem os autos do Processo Administrativo nº 14.700/2023.  
 
PORTARIA Nº 192, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Ficam designadas as servidoras públicas,   CARLA CRISTINA PASCHOALOTTE - RE 12.792, Procuradora Jurídica e CLARICE WIEDENHOFER – RE 
10.134, Auxiliar Administrativo como membros para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar de Rito Sumário, nos termos do art. 171 c/c o art. 176 da Lei Complementar nº 064/05, visando à apuração de possível 
inassiduidade da servidora pública efetiva DANIELA CULPANNI PAZ – RE 11.125, ocupante do cargo efetivo de Professor de Disciplina 
Especifica - PDE, em virtude de ter acumulado mais de 30 (trinta) faltas injustificadas no período de 09/05/2022 a 08/05/2023, conforme 
documentos que instruem os autos do Processo Administrativo nº 4.576/2023 tendo por apenso os Processos Administrativos nº 
11.809/2023. 
 
PORTARIA Nº 193, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeado, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PAEB, Nível I, Grau “A”, o senhor DJAIR FERREIRA DOS SANTOS, 
portador da Cédula de Identidade R.G. nº 47.758.105-5. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 194, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeado, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PAEB, Nível I, Grau “A”, o senhor LUCAS PEREIRA FREIRE, portador da 
Cédula de Identidade R.G. nº 42.388.908-4. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 195, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI, Nível I, Grau “A”, a senhora ALICE BRASIL DE SOUZA YOSHIMURA, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 30.245.018-X. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 196, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI, Nível I, Grau “A”, a senhora BIANCA ISABEL DOS SANTOS 
ANDRADE, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 49.969.773-X. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 197, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI, Nível I, Grau “A”, a senhora BRUNA LORRANY LIMA OLIVEIRA, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 59.767.547-8. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 198, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI, Nível I, Grau “A”, a senhora GABRIELE DA SILVA ARAÚJO, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 48.221.930-0. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
PORTARIA Nº 199, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI, Nível I, Grau “A”, a senhora GRAZIELA BARBOSA DOS SANTOS, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 42.121.635-9. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 200, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 
Assessor Pedagógico junto a EMEB Demétrio Rodrigues Pontes, a servidora pública VALDICEIA MOURA ROQUE ARRUDA – RE nº 9.775, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 25.960.749-6, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI. 
A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2024, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 
067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 
 
PORTARIA Nº 201, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI, Nível I, Grau “A”, a senhora MARIANA DI PIETRO QUEIROZ, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 33.731.419-6. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 202, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI, Nível I, Grau “A”, a senhora NILCEIA FERREIRA TORRENTE 
MOREIRA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 68.318.722-3. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 203, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI, Nível I, Grau “A”, a senhora SANDRA REGINA GAMA, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. nº 37.120.160-3. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 204, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI, Nível I, Grau “A”, a senhora SHIRLENE DE LIMA SANTOS, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. nº 42.878.254-1. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 205, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE DISCIPLINA ESPECÍFICA - PDE - LÍNGUA INGLESA, Nível I, Grau “A”, a senhora AIANE SOARES SOUZA 
PRADO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 45.669.339-7. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 206, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - EDUCAÇÃO INFANTIL, Nível I, Grau “A”, a senhora CRISTHIANE ARGEMIRA 
GUIMARÃES DE TOLEDO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 28.389.287-0. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PORTARIA Nº 207, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - EDUCAÇÃO INFANTIL, Nível I, Grau “A”, a senhora CRISTIANA SANTOS 
TOBIAS, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 29.703.857-6. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 208, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - EDUCAÇÃO INFANTIL, Nível I, Grau “A”, a senhora JAQUELINE MENDES, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 52.357.981-0. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 209, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - EDUCAÇÃO INFANTIL, Nível I, Grau “A”, a senhora MARGARETE 
BERNARDES DA SILVA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 15.587.887-6. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 210, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - ENSINO FUNDAMENTAL, Nível I, Grau “A”, a senhora ALESSANDRA 
GALICIOLI SILVA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 49.326.807-8. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 211, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - ENSINO FUNDAMENTAL, Nível I, Grau “A”, a senhora ANA MARIA RIBEIRO 
DE ALMEIDA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº MG7027481. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 212, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - ENSINO FUNDAMENTAL, Nível I, Grau “A”, a senhora ANDRÉA RODRIGUES, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 12.902.237-8. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 213, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - ENSINO FUNDAMENTAL, Nível I, Grau “A”, a senhora ARYANE PAES 
CRISÓSTOMO DE SÁ SILVA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 47.853.110-2. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 214, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - ENSINO FUNDAMENTAL, Nível I, Grau “A”, a senhora CAROLINA FORMIS 
DE CARVALHO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 34.511.022-5. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 215, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Fica nomeado, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de DIRETOR DE ESCOLA, Nível I, Grau “A”, o senhor THIAGO ALEXANDRE DA CUNHA, portador da Cédula de Identidade 
R.G. nº 42.460.203-9. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2022. 
 
PORTARIA Nº 216, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - ENSINO FUNDAMENTAL, Nível I, Grau “A”, a senhora GERUSA JANE 
TEIXEIRA DE SOUSA LIMA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 28.877.503-X. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 217, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - ENSINO FUNDAMENTAL, Nível I, Grau “A”, a senhora HELLOMAR 
NATHALIA KARL GUIMARÃES, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 25.144.408-9. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 218, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - ENSINO FUNDAMENTAL, Nível I, Grau “A”, a senhora JÉSSICA 
ALBUQUERQUE NASCIMENTO ANDRINIS, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 47.663.954-2. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 219, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - ENSINO FUNDAMENTAL, Nível I, Grau “A”, a senhora JOICE DA SILVA 
FERNANDES, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 41.074.095-0. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 220, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeado, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - ENSINO FUNDAMENTAL, Nível I, Grau “A”, o senhor LUCAS DA SILVA 
BARBATO, portador da Cédula de Identidade R.G. nº 41.216.993-9. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 221, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - ENSINO FUNDAMENTAL, Nível I, Grau “A”, a senhora LUCILE FEITOSA DE 
FARIA, portadora da Cédula de Identidade R.G. MG11723052. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 222, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 
Assessor Pedagógico junto a EMEB Profª. Ione Couto Ferreira Da Silva, a servidora pública LUCIANA APARECIDA SECATO CARVALHO – RE nº 
12.752, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 34.737.463-3, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇAO BASICA II - PEB-
II. 
A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2024, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 
067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 
 
PORTARIA Nº 223, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - ENSINO FUNDAMENTAL, Nível I, Grau “A”, a senhora MARIA ISABELA 
GODOY, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 55.701.335-5. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 224, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - ENSINO FUNDAMENTAL, Nível I, Grau “A”, a senhora TALITA ALINE LINS 
DE SOUZA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 41.334.055-7. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 225, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - ENSINO FUNDAMENTAL, Nível I, Grau “A”, a senhora VANESSA CRISTINA 
DOS SANTOS ROCHA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 30.513.466-8. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 226, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - ENSINO FUNDAMENTAL, Nível I, Grau “A”, a senhora VANESSA DA SILVA 
ROCHA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 35.361.321-6. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 227, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - ENSINO FUNDAMENTAL, Nível I, Grau “A”, a senhora VERÔNICA ALVES 
SOARES, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 41.647.284-9. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 228, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - ENSINO FUNDAMENTAL, Nível I, Grau “A”, a senhora VERÔNICA DE LIMA 
MENDONÇA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 27.960.401-4. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 229, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeado, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - ENSINO FUNDAMENTAL, Nível I, Grau “A”, o senhor WELLINGTON DA 
SILVA NERI, portador da Cédula de Identidade R.G. nº 48.884.371-6. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 230, DE 31 DE JANEIRO DE 2.024. 
Fica nomeada, a partir de 1º/02/2024, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - ENSINO FUNDAMENTAL, Nível I, Grau “A”, a senhora TAGILA CASSIANO 
ARAUJO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 44.640.217-5. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 03/2022. 
 
PORTARIA Nº 231, DE 31 DE JANEIRO DE 2024 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Fica designada, a partir de 1º/02/2024, a servidora pública KELLY CRISTINA PEREIRA DE MELO AQUINO – RE nº 18.782, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Agente Administrativo, para o exercício da Função de Responsabilidade Técnica Especializada de PREGOEIRO, com 
fundamento no inciso VII do art. 80 e art. 96C da Lei Complementar nº 064 de 2005 e artigos 29A, §1º, inciso II e 29B, §2º da Lei Complementar 
nº 214/2022. 
A Pregoeira designada por este artigo, pelo exercício concomitantemente às funções de seu cargo de origem, receberá a Função Gratificada 
de Responsabilidade Técnica Especializada no valor nominal de que trata o caput do art. 29A da Lei Complementar nº 214/2022.  
 
PORTARIA Nº 232, DE 31 DE JANEIRO DE 2024 
Fica designada, a partir de 1º/02/2024, a servidora pública KIMILY LOPES DE FREITAS – RE nº 18.565, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Agente Administrativo, para o exercício da Função de Responsabilidade Técnica Especializada de PREGOEIRO, com fundamento 
no inciso VII do art. 80 e art. 96C da Lei Complementar nº 064 de 2005 e artigos 29A, §1º, inciso II e 29B, §2º da Lei Complementar nº 
214/2022. 
A Pregoeira designada por este artigo, pelo exercício concomitantemente às funções de seu cargo de origem, receberá a Função Gratificada 
de Responsabilidade Técnica Especializada no valor nominal de que trata o caput do art. 29A da Lei Complementar nº 214/2022.  
 
PORTARIA Nº 233, DE 31 DE JANEIRO DE 2024 
Fica designada, a partir de 1º/02/2024, a servidora pública LUCIANE HITOME HATIYA – RE nº 18.566, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Agente Administrativo, para o exercício da Função de Responsabilidade Técnica Especializada de PREGOEIRO, com fundamento 
no inciso VII do art. 80 e art. 96C da Lei Complementar nº 064 de 2005 e artigos 29A, §1º, inciso II e 29B, §2º da Lei Complementar nº 
214/2022. 
A Pregoeira designada por este artigo, pelo exercício concomitantemente às funções de seu cargo de origem, receberá a Função Gratificada 
de Responsabilidade Técnica Especializada no valor nominal de que trata o caput do art. 29A da Lei Complementar nº 214/2022.  
 
PORTARIA Nº 234, DE 31 DE JANEIRO DE 2024 
Fica designado, a partir de 1º/02/2024, o servidor público MARCELO BORGES DE QUEIROZ VIEIRA – RE nº 18.574, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Agente Administrativo, para o exercício da Função de Responsabilidade Técnica Especializada de PREGOEIRO, com 
fundamento no inciso VII do art. 80 e art. 96C da Lei Complementar nº 064 de 2005 e artigos 29A, §1º, inciso II e 29B, §2º da Lei Complementar 
nº 214/2022. 
O Pregoeiro designado por este artigo, pelo exercício concomitantemente às funções de seu cargo de origem, receberá a Função Gratificada 
de Responsabilidade Técnica Especializada no valor nominal de que trata o caput do art. 29A da Lei Complementar nº 214/2022.  
 
PORTARIA Nº 235, DE 31 DE JANEIRO DE 2024 
Fica designado, a partir de 1º/02/2024, o servidor público MAURICIO HENRIQUE DA SILVA – RE nº 18.568, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Agente Administrativo, para o exercício da Função de Responsabilidade Técnica Especializada de PREGOEIRO, com fundamento 
no inciso VII do art. 80 e art. 96C da Lei Complementar nº 064 de 2005 e artigos 29A, §1º, inciso II e 29B, §2º da Lei Complementar nº 
214/2022. 
O Pregoeiro designado por este artigo, pelo exercício concomitantemente às funções de seu cargo de origem, receberá a Função Gratificada 
de Responsabilidade Técnica Especializada no valor nominal de que trata o caput do art. 29A da Lei Complementar nº 214/2022.  
 
PORTARIA Nº 236, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica revogado, a pedido, o Adicional de Função Atividade de Assessor Pedagógico, concedido por meio da Portaria nº 271/2023, à servidora 
pública SHIRLEI VIEIRA DA SILVA – RE nº 15.158, ocupante do cargo efetivo de Professor de Desenvolvimento Infantil – PDI, nos termos do 
art. 12 da Lei Complementar nº 067/2005, revoga a Portaria nº 271/2023. 
 
PORTARIA Nº 237, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica revogado, a pedido, o Adicional de Função Atividade de Assistente de Direção, concedido por meio da Portaria nº 280/2023, à servidora 
pública MARILZA ARAÚJO PEREIRA – RE nº 13.666, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – Ensino Fundamental – PEB 
– I – EF, nos termos do art. 12 da Lei Complementar nº 067/2005, revoga a Portaria nº 280/2023. 
 
PORTARIA Nº 238, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 
Assistente de Direção junto a EMEB Profª Odir Garcia Araújo, a servidora pública MARLI PINTO DE CAMPOS SERRAGLIO – RE nº 13.655, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 11.843.467-6, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - ENS. 
FUNDAMENTAL - PEB-I-EF. 
A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2024, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 
067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PORTARIA Nº 239, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica designado, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 
Assistente de Direção junto a EMEB Profª Maria De Lourdes Mattar, o servidor público JEFFERSON DE OLIVEIRA RIBEIRO – RE nº 13.925, 
portador da Cédula de Identidade R.G. nº 41.967.468-8, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇAO BASICA II - PEB-II. 
A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2024, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 
067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 
 
PORTARIA Nº 240, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 
Assistente de Direção junto a EMEB Drª. Profª Mara Apª Alves Da Silva Gomes, a servidora pública CELMA GOMES DOS SANTOS – RE nº 
13.286, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 26.885.461-0, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇAO BASICA II - PEB-
II. 
A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2024, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 
067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 
 
PORTARIA Nº 241, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 
Assistente de Direção junto a EMEB Profª Maria Elce Martins Bertelle, a servidora pública LUCI BOSCHETTI NUNES BARRETO – RE nº 16.338, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 12.682.692-4, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇAO BASICA I-
ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF. 
A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2024, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 
067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 
 
PORTARIA Nº 242, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica designado, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 
Assistente de Direção junto a EMEB Profª Lucy Aparecida Bertoncini, o servidor público PAULO ROGERIO DO VAL – RE nº 12.746, portador 
da Cédula de Identidade R.G. nº 25.127.970-4, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇAO BASICA II - PEB-II. 
A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2024, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 
067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 
 
PORTARIA Nº 243, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 
Assistente de Direção junto a EMEB Profª Ione Couto Ferreira Da Silva, a servidora pública ANDREIA DOS REIS OLIMPIO – RE nº 12.307, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 26.279.092-0, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇAO BASICA I-
ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF. 
A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2024, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 
067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 
 
PORTARIA Nº 244, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 
Assistente de Direção junto a EMEB Vereador Realino da Costa Pinto Filho, a servidora pública MARIA DE LURDES BARBOSA NOGUEIRA – RE 
nº 8.543, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 17.145.516-2, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇAO BASICA I-
ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF. 
A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2024, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 
067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 
 
PORTARIA Nº 245, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 
Assistente de Direção junto a EMEB Antônio Pinto de Campos, a servidora pública CECILIA ALVES GUIMARAES DOS SANTOS – RE nº 13.309, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 30.195.550-5, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE DISCIPLINA ESPECIFICA - PDE. 
A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2024, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 
067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 
 
PORTARIA Nº 246, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 
Assistente de Direção junto a EMEB Profª. Rosa Helena Motta Marcondes Sousa, a servidora pública ADRIANA APARECIDA DOS SANTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 13 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

FIGUEIREDO – RE nº 6.960, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 27.651.603-5, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF. 
A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2024, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 
067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 
 
PORTARIA Nº 247, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 
Assistente de Direção junto a EMEB Fernando Pupo Massagardi, a servidora pública FERNANDA APARECIDA FORATO QUITERIO – RE nº 
13.820, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 30.898.653-2, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL 
- PDI. 
A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2024, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 
067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 
 
PORTARIA Nº 248, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 
Assistente de Direção junto a EMEB Maria Gonçalves De Freitas Gonçalves., a servidora pública MARLI DA SILVA – RE nº 14.274, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. nº 34.617.676-1, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇAO BASICA II - PEB-II. 
A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2024, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 
067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 
 
PORTARIA Nº 249, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica designado, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 
Assistente de Direção junto a EMEB Guilhermina do Couto Oliveira, o servidor público DANIEL ALVES DE ALMEIDA – RE nº 6.994, portador da 
Cédula de Identidade R.G. nº 35.256.066-6, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF. 
A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2024, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 
067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 
 
PORTARIA Nº 250, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 
Assistente de Direção junto a EMEB Profª. Veneranda de Freitas Pinto, a servidora pública MARILZA ARAUJO PEREIRA – RE nº 15.233 e RE nº 
13.666, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 39.959.357-3, ocupante dos cargos efetivos de PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇAO 
BASICA – PAEB (RE nº 15.233) e PROFESSOR DE EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF (RE nº 13.666). 
A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2024, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 
067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 
 
PORTARIA Nº 251, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 
Assessor Pedagógico junto a EMEB Victor Henrique Costa Possebon, a servidora pública VANESSA CRISTINA CONCHITTO COUTINHO SILVEIRA 
– RE nº 16.474, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 27.677.346-9, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇAO BASICA I-
EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI. 
A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2024, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 
067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 
 
PORTARIA Nº 252, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 
Assessor Pedagógico junto a EMEB Prof. Marcelo Antonio Ricomini Pascoal, a servidora pública IRENE CRISTINA PEREIRA CARNEIRO DE 
AZEVEDO BARBOSA – RE nº 7.022, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 25.360.984-7, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI. 
A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2024, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 
067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 
 
PORTARIA Nº 253, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica designada, com fundamento no art. 12 da Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de 
Assessor Pedagógico junto a EMEB Fernando Pupo Massagardi, a servidora pública FABIOLA NERI DA SILVA SOUZA – RE nº 14.623, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. nº 42.433.416-1, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL – PDI. 
A designação será pelo período de 2 (dois) anos, com início em 01/02/2024, nos termos do inciso IV, do art. 12 da Lei Complementar nº 
067/05, ressalvado o disposto no inciso VIII do mesmo artigo. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 14 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PORTARIA Nº 254, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
Fica autorizada a servidora pública CAROLINE FREIRE DE SÁ DIAS – RE nº 10.132, ocupante do cargo efetivo de  
Agente Administrativo, a concessão de jornada especial, reduzindo sua carga horária para 20 (vinte) horas semanais, sem prejuízo de 
vencimentos, com fundamento na Lei Complementar nº 168, de 26 de dezembro de 2018. 
O benefício é concedido pelo prazo de 01 (um) ano, a contar 1º/02/2024, nos termos do art. 5º da Lei Complementar nº 168, de 26 de 
dezembro de 2018. 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 03/2022 
POSSE E ATRIBUIÇÃO 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos do edital disciplinado do Concurso Público nº 03/2022, para provimento de diversas vagas 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para a cerimônia de Posse que será realizada no dia 01/02/2024 às 09:00h. 
 

NOME RG CARGO 

Djair Ferreira dos Santos 47.758.105-5 Professor Adjunto de Educação Básica - PAEB 

Lucas Pereira Freire 42.388.908-4 Professor Adjunto de Educação Básica - PAEB 

Alice Brasil de Souza Yoshimura 30.245.018-X Professor de Desenvolvimento Infantil - PDI 

Bianca Isabel dos Santos Andrade 49.969.773-X Professor de Desenvolvimento Infantil - PDI 

Bruna Lorrany Lima Oliveira 59.767.547-8 Professor de Desenvolvimento Infantil - PDI 

Gabriele da Silva Araújo 48.221.930-0 Professor de Desenvolvimento Infantil - PDI 

Graziela Barbosa dos Santos 42.121.635-9 Professor de Desenvolvimento Infantil - PDI 

Jéssica Arcoverde da Silva 47.905.307-8 Professor de Desenvolvimento Infantil - PDI 

Mariana Di Pietro Queiroz 33.731.419-6 Professor de Desenvolvimento Infantil - PDI 

Nilceia Ferreira Torrente Moreira 68.318.722-3 Professor de Desenvolvimento Infantil - PDI 

Sandra Regina Gama 37.120.160-3 Professor de Desenvolvimento Infantil - PDI 

Shirlene de Lima Santos 42.878.254-1 Professor de Desenvolvimento Infantil - PDI 

Aiane Soares Souza Prado 45.669.339-7 Professor de Disciplina Específica - PDE - Língua Inglesa 

Cristhiane Argemira Guimarães de Toledo 28.389.287-0 Professor de Educação Básica I - PEB I - Educação Infantil 

Cristiana Santos Tobias 29.703.857-6 Professor de Educação Básica I - PEB I - Educação Infantil 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 15 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Jaqueline Mendes 52.357.981-0 Professor de Educação Básica I - PEB I - Educação Infantil 

Margarete Bernardes da Silva 15.587.887-6 Professor de Educação Básica I - PEB I - Educação Infantil 

Alessandra Galicioli Silva 49.326.807-8 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

Ana Maria Ribeiro de Almeida MG7027481 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

Andréa Rodrigues 12.902.237-8 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

Aryane Paes Crisóstomo de Sá Silva 47.853.110-2 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

Carolina Formis de Carvalho 34.511.022-5 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

Daniela Aparecida Molinari 28.860.637-1 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

Gerusa Jane Teixeira de Sousa Lima 28.877.503-X 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

Hellomar Nathalia Karl Guimarães 25.144.408-9 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

Jéssica Albuquerque Nascimento Andrinis 47.663.954-2 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

Joice da Silva Fernandes 41.074.095-0 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

Lucas da Silva Barbato 41.216.993-9 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

Lucile Feitosa de Faria MG11723052 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

Luma Raquel Sousa dos Santos 47.883.060-9 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

Maria Isabela Godoy 55.701.335-5 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

Talita Aline Lins de Souza 41.334.055-7 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

Vanessa Cristina dos Santos Rocha 30.513.466-8 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

Vanessa da Silva Rocha 35.361.321-6 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

Verônica Alves Soares 41.647.284-9 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

Verônica de Lima Mendonça 27.960.401-4 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

Wellington da Silva Neri 48.884.371-6 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental 

Tagila Cassiano Araujo 44.640.217-5 
Professor de Educação Básica I - PEB I - Ensino 
Fundamental - PCD 

 
Os candidatos convocados acima, devem comparecer na Secretaria Municipal de Educação, situado na Praça José Rodrigues do Nascimento, 
nº 30, Centro, Cajamar/SP.  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 16 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Cajamar, de 31 de janeiro de 2024  
 Secretaria Municipal de Educação. 

 
 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 03/2023 
CONVOCAÇÃO PROFESSORES - EXAME MÉDICO ADMISSIONAL. 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, torna público na forma prevista no Artigo 37, da Constituição Federal, nos Artigos 
141 e 142, da Lei Orgânica de Cajamar, bem como na Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o Estatuto do 
Magistério Público do Município de Cajamar/SP e CONVOCA os candidatos relacionados do processo seletivo – Edital n° 03/2023, para EXAME 
MÉDICO ADMISSIONAL, conforme segue: 
 
EXAME MÉDICO ADMISSIONAL  
DATA: 01/02/2024 – Quinta-Feira.  
HORÁRIO: Conforme, segue a relação  
ENDEREÇO: Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria  
LOCAL: SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS  
 

HORÁRIO Nome do Funcionário Número do RG Cargo/Função - Descrição 

14:00 

FERNANDO DA SILVA SANTOS MARTINS 59.433.333-7 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 

- EDUCAÇÃO INFANTIL 

ALESSANDRA CRISTINA GALI GONÇALVES 
VILARIM 

32.323.093-3 PIEB - LIBRAS 

MARIA DE FATIMA BATISTA DE MOURA 37.084.717-9 
PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA - PAEB 

VANESSA RODRIGUES ROVASI PEREIRA 45.331.591-4 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 
- ENSINO FUNDAMENTAL 

EDUARDO ALVES DOS SANTOS 42.519.130-8 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB 
II - CIÊNCIAS 

LEANDRO VITORIO SANTOS PEREIRA 062560002017-0 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB 
II - CIÊNCIAS 

14:30 

EWERTON EUZÉBIO DE JESUS 28.566.471-1 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB 
II - GEOGRAFIA 

JOÃO ANTENOGENES PRUDENCIO DA COSTA 10.256.888-1 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB 
II - GEOGRAFIA 

NAYARA DAS NEVES DE SOUZA SANTOS 34.969.560-X 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB 
II - LÍNGUA PORTUGUESA 

FERNANDO DA SILVA CARVALHO 33.832.466-5 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB 
II - MATEMÁTICA 

GUSTAVO FERREIRA GONÇALVES 36.748.385-3 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB 
II - MATEMÁTICA 

 
Os candidatos convocados devem comparecer para o exame médico admissional, munidos de documento de identificação original com foto, 
à Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria, no dia e horários indicados.  
 
Cajamar, 31 de janeiro de 2024.  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 17 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Secretaria Municipal de Educação 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 03/2023 
CONVOCAÇÃO PROFESSORES - ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E/OU AULAS 

 
A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, torna público na forma prevista no Artigo 37, da Constituição Federal, nos Artigos 
141 e 142, da Lei Orgânica de Cajamar, bem como na Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o Estatuto do 
Magistério Público do Município de Cajamar/SP e CONVOCA os candidatos relacionados do processo seletivo – Edital n° 03/2023, conforme 
segue: 
 
ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E/OU AULAS 
DATA: 02/02/2024 – Sexta-feira. 
HORÁRIO: A PARTIR DAS 9H.  
ENDEREÇO: Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria  
LOCAL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

NOME DO FUNCIONÁRIO NÚMERO DO RG CARGO/FUNÇÃO - DESCRIÇÃO 

ALESSANDRA CRISTINA GALI GONÇALVES VILARIM 32.323.093-3 PIEB - LIBRAS 

RENATA APARECIDA MATA SOARES 35.091.159-9 PIEB - LIBRAS 

ANDREA CORPAS BUCENE 16.368.487-X 
PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - 
PAEB 

ELIENE LIMA DA COSTA SANTOS 12.129.897-8 
PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - 
PAEB 

JANAINA RIBEIRO ROBARDELLI ALVES 27.677.046-8 
PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - 
PAEB 

MARIA DE FATIMA BATISTA DE MOURA 37.084.717-9 
PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - 
PAEB 

GLAUBIA SALES SOARES MEDRADO 34.686.101-9 
PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - 
PDI 

LEONICE BAMBULIM DOS SANTOS 35.330.513-3 
PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - 
PDI 

RENATA DE OLIVEIRA PRICINATO 25.843.903-8 
PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - 
PDI 

DENIZE PIRES DA SILVA 19.609.543-8 
PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - 
PDI -  PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

ACRIZIA ARAÚJO DOS SANTOS 30.156.812-1 
PROFESSOR DE DISCIPLINA ESPECÍFICA - PDE - 
ARTE 

AMANDA DA SILVA MORAES 53.139.568-6 
PROFESSOR DE DISCIPLINA ESPECÍFICA - PDE - 
ARTE 

GLAUCA MARIA RAVENA BONIFÁCIO 30.511.928-X 
PROFESSOR DE DISCIPLINA ESPECÍFICA - PDE - 
ARTE 

MARCELO RIBEIRO DE ARAÚJO 54.657.240-6 
PROFESSOR DE DISCIPLINA ESPECÍFICA - PDE - 
ARTE 

THAIS HILARIO DOS SANTOS 37.919.132-5 
PROFESSOR DE DISCIPLINA ESPECÍFICA - PDE - 
ARTE 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 18 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

VERIDIANA GONÇALVES DIAS 53.660.753-9 
PROFESSOR DE DISCIPLINA ESPECÍFICA - PDE - 
ARTE 

BRENDA ROCHA DE JESUS 53.345.715-4 
PROFESSOR DE DISCIPLINA ESPECÍFICA - PDE - 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

BRUNA CRISTINA DA SILVA MENENZES ALVES 43.048.958-4 
PROFESSOR DE DISCIPLINA ESPECÍFICA - PDE - 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

KAIQUE BASTOS MARTINS 52.892.900-8 
PROFESSOR DE DISCIPLINA ESPECÍFICA - PDE - 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

NAYARA CHRISTINA DE LIMA DE PAULA 33.370.246-3 
PROFESSOR DE DISCIPLINA ESPECÍFICA - PDE - 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

PAMELA HAYLET CEOLINA ALVES DA SILVA 36.447.517-1 
PROFESSOR DE DISCIPLINA ESPECÍFICA - PDE - 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

REGIELY APARECIDA FERNANDES SANTOS MG-18.116.888 
PROFESSOR DE DISCIPLINA ESPECÍFICA - PDE - 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

CAROLYNA SATYRO VENTURI SILVA 29.612.566-0 
PROFESSOR DE DISCIPLINA ESPECÍFICA - PDE - 
LÍNGUA INGLESA 

ISADORA ALEIXO DE LIMA 57.332.721-X 
PROFESSOR DE DISCIPLINA ESPECÍFICA - PDE - 
LÍNGUA INGLESA 

IVANA MARIA CERQUEIRA DOS SANTOS 35.447.765-1 
PROFESSOR DE DISCIPLINA ESPECÍFICA - PDE - 
LÍNGUA INGLESA 

JÉSSICA CRISTINA DE SOUZA TEIXEIRA 48.563.550-1 
PROFESSOR DE DISCIPLINA ESPECÍFICA - PDE - 
LÍNGUA INGLESA 

ADRIANA APARECIDA MARTINS BARCARO 29.114.490-1 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

ANDREA MARQUES BENETTI MG-11.708.349 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

CIBELE CARDOSO DE OLIVEIRA SILVA 40.823.533-0 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

CRISTINA CORREA DA SILVA 42.530.283-0 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

DAIANE MARQUES GERMANO 41.628.206-4 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

ERICA ALVES SOUZA 52.253.419-3 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

ERICA TAVARES TITA 17.923.454-7 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

FERNANDO DA SILVA SANTOS MARTINS 59.433.333-7 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

GISELE DE JESUS VIEIRA E SILVA 23.471.891-2 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

IRENE ALVES DA CRUZ NEVES 27.006.965-3 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

JAIANDERLA VIEIRA E SILVA NUNES 49.069.688-8 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

JÉSSICA BELLODI 40.431.857-5 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

JOÃO BATISTA LIMA DE AGUIAR 28.158.267-1 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - 
EDUCAÇÃO INFANTIL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 19 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

JULIANA DE SOUZA SANTOS 56.183.091-5 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

LINCON HENRIQUE FREIRE DE LIMA 57.258.740-3 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

MARIA EDNALVA  SOUSA SILVA 41.007.600-4 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

MARIA LUCIENE DA SILVA DE HOLANDA 37.464.681-8 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

MARISA COSTA FARIA 45.156.155-7 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

PRISCILA FERNANDA DE OLIVEIRA MORAES 27.677.370-6 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

NATHÁLIA FERNANDA DOS SANTOS 44.358.023-7 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - 
ENSINO FUNDAMENTAL 

ROSELI CRISTINA MATIAS GONÇALVES 29.426.570-3 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - 
ENSINO FUNDAMENTAL 

VANESSA RODRIGUES ROVASI PEREIRA 45.331.591-4 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I - 
ENSINO FUNDAMENTAL 

CÍNTIA DA CRUZ VELOSO LIMA 2.312.465 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
CIÊNCIAS 

DAIANE NUNES LOPES 36.273.560-8 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
CIÊNCIAS 

DANIELA ALINE LOPES DA SILVA  33.232.766-8 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
CIÊNCIAS 

EDUARDO ALVES DOS SANTOS 42.519.130-8 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
CIÊNCIAS 

ERICO MOMURA 28.230.565-8 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
CIÊNCIAS 

GIRENA FERNANDES RAMALHO 4.177.901 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
CIÊNCIAS 

JORGE ROBERTO KUNDE 5.924.977-0 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
CIÊNCIAS 

JULIANA MOURA SANTANA 44.433.491-9 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
CIÊNCIAS 

LEANDRO VITORIO SANTOS PEREIRA 062560002017-0 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
CIÊNCIAS 

ANDRÉ FABRÍCIO LEÃO DE CARVALHO 32.584.267-X 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
GEOGRAFIA 

EWERTON EUZÉBIO DE JESUS 28.566.471-1 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
GEOGRAFIA 

JOÃO ANTENOGENES PRUDENCIO DA COSTA 10.256.888-1 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
GEOGRAFIA 

TIAGO CARLOS DE SANTANA 43.325.733 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
GEOGRAFIA 

EDINILSON DE JESUS DOS SANTOS 33.881.680-X 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
HISTÓRIA 

EWERTON EUZÉBIO DE JESUS 28.566.471-1 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
HISTÓRIA 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 20 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

SAMUEL FRANCISCO DOS SANTOS ROCHA 25.271.136-1 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
HISTÓRIA 

GABRIEL RODRIGUES DE CAMARGO 34.802.633-X 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
LÍNGUA PORTUGUESA 

LILIANE LIMA DE OLIVEIRA 41.872.419-2 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
LÍNGUA PORTUGUESA 

LUANA SANTOS SOUZA 41.936.525-4 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
LÍNGUA PORTUGUESA 

NAYARA DAS NEVES DE SOUZA SANTOS 34.969.560-X 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
LÍNGUA PORTUGUESA 

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS OLIVEIRA 66.173.674-X 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
MATEMÁTICA 

DIEGO DA SILVA SANTOS 48.396.490-6 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
MATEMÁTICA 

EMERSON FERREIRA DA SILVA 30.396.073-5 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
MATEMÁTICA 

FERNANDO DA SILVA CARVALHO 33.832.466-5 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
MATEMÁTICA 

GUSTAVO FERREIRA GONÇALVES 36.748.385-3 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
MATEMÁTICA 

LESSIANA CREMONINI BAHIENSE 56.342.836-3 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
MATEMÁTICA 

ALCIDES TADEU THAME JUNIOR  29.264.826-1 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
MATEMÁTICA - PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

 
 
Os candidatos convocados devem comparecer para o exame médico admissional, munidos de documento de identificação original com foto, 
à Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria, no dia e horários indicados.  
 
Cajamar, 31 de janeiro de 2024.  
Secretaria Municipal de Educação 

 
 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 03/2023 
3ª CONVOCAÇÃO PROFESSORES 
ENTREGA DE DOCUMENTOS 

 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados do Processo Seletivo – Edital n° 03/2023, CARGO, CLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO, NOME, 
INSCRIÇÃO, NOTA. 
 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

Prof. Adj. de Ed. Básica -PAEB  9  CALINA WEIDE SOUSA ARAÚJO  6336  70,00  

Prof. Adj. de Ed. Básica -PAEB  10  PATRICIA GOMES RODRIGUES MORAES  5339  70,00  

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

Prof. de Dev. Infantil – PDI  7  BENEDITA APARECIDA ADRIANA PEDROSO ENGLER  6051  70,00  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 21 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

PEB I – Ensino Fundamental  7  LUCIANA PAULA SILVA SGRILI  5364  76,67  

PEB I – Ensino Fundamental 8  DARCIANY ALENCAR DE MOURA  6317  76,67  

PEB I – Ensino Fundamental 9  RIVKA HERZL SENA DE OLIVEIRA  5639  76,67  

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

Prof. de Disc. Esp. -PDE  Arte  11  GIOVANNA MAYARA ROSENDO DOS SANTOS  5948  43,33  

Prof. de Disc. Esp. -PDE  Arte  12  ROSELAINE TOLEDO PIZA  6005  43,33  

Prof. de Disc. Esp. -PDE  Arte 13  GILSANDRA BRAGANÇA DE SOUZA  6220  40,00  

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

Prof. Disc. Esp. PDE-Ed Física  10  REGINALDO CANELA MALAGUTTI EGIDIO  5229  63,33  

Prof. Disc. Esp. PDE-Ed Física  11  RODRIGO ODAIR OLIVEIRA JULIÃO  5770  63,33  

Prof. Disc. Esp. PDE-Ed Física  12  GUILHERME AUGUSTO MACIEL VIGO  6109  63,33  

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

Prof. de Disc. Esp.– PDE Inglês  7  AMANDA RODRIGUES SCHURNOVSKI  6284  50,00  

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

PEB II – História 4  MICHAEL APARECIDO DOS SANTOS  5655  80,00  

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

PEB II – Matemática 10  LEILA CRISTINA PIEDADE DA SILVA  6498  60,00  

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

PEB II – Língua Portuguesa  10  MARIA CLÁUDIA DE LIMA  5239  66,67  

PEB II – Língua Portuguesa  11  CLAUDIANA CARDOSO DA SILVA  6083  63,33  

PEB II – Língua Portuguesa  12  ANDRÉIA ALMEIDA RIBEIRO  5412  63,33  

PEB II – Língua Portuguesa 13  JOICE CORREA DA SILVA  5915  63,33  

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 22 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir de 01/02/2024, sendo 01/02/2024, 02/02/2024 
e 05/02/2024, observado o protocolo sanitário comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Praça José Rodrigues do 
Nascimento, nº 30 – Água Fria – Distrito Sede Cajamar/SP, no horário das 9h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00, portando cópia e original dos 
documentos que seguem: Carteira de Trabalho e Previdência Social (páginas de Identificação e Qualificação civil); Certidão de Nascimento 
ou Casamento; Título de Eleitor acompanhado da certidão de quitação eleitoral ou comprovantes das duas últimas eleições; Certificado de 
Reservista ou Dispensa de Incorporação; Cédula de Identidade – RG ou RNE; 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no PIS/PASEP ou 
rastreamento realizado na Caixa Econômica Federal (caso o primeiro trabalho tenha sido em empresa privada), ou Banco do Brasil (em 
empresa pública); Cadastro de Pessoa Física (CPF); Comprovantes de escolaridade (Histórico e Diploma); Registro de classe para os 
profissionais, nos casos em que for exigido para a área de atuação; Certidão de Nascimento dos filhos com idade inferior a 18 (dezoito) anos, 
salvo se inválido; Resultado de Antecedentes Criminais; Certidão de Distribuições Criminais – Ações Criminais; Certidão de Distribuições 
Criminais – Execuções Criminais; comprovante de endereço atualizado em seu nome; declaração de acúmulo para as Funções permitidas por 
Lei. Cajamar, 31 de janeiro de 2024. Secretaria Municipal de Educação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Calendário de Reuniões do CMDCA - Gestão 2022/2024De acordo com o art. 8º, inciso IX, do Regimento Interno do CMDCA, a Sra. 

Presidente apresenta o calendário para as reuniões ordinárias no ano de 2024, para deliberação do Conselho. As reuniões acontecerão na 

Sala de Reuniões no Centro de Referência Especializada da Assistência Social – CREAS, (localizada no endereço: Av. Antonieta Pasquareli 

Penteado, n°. 187 – Jordanésia, Cajamar, 07786-515), com início às 14:00 hs.   

 30/01/2024 

 27/02/2024 

 26/03/2024 

 30/04/2024 

 28/05/2024 

 25/06/2024 
 

____________________________________________________________________________________________ 

 

PODER LEGISLATIVO 
https://www.cmdc.sp.gov.br/ 

 
CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO N° 01/2022 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR convoca o candidato abaixo, aprovado em Concurso Público, aberto através do Edital N° 01/2022 para 
o cargo de:  
 
AGENTE LEGISLATIVO OPERACIONAL – MANUTENÇÃO E ZELADORIA 
 

Class. Nome Doc. Identidade 

5° RODRIGO ALVES MARCELINO 27.678.309-8 

O candidato deverá comparecer, impreterivelmente, até o dia 15/02/2024, no Departamento de Recursos Humanos da Câmara Municipal 
de Cajamar, sito à Avenida Professor Walter Ribas de Andrade, 555, Cajamar / SP | CEP 07752-000 Tel.: (011) 4446-6148, das 09:00 as 16:00 
horas, munido dos documentos originais, acompanhados de uma cópia,  listados no item 12.4 do Edital do Concurso Público N° 01/2022, 
bem como da documentação comprobatória de atendimento aos REQUISITOS MINIMOS exigidos para o cargo, conforme especificado na 
Tabela I – Capítulo I – Das Disposições Preliminares, do Edital do Concurso Público N° 01/2022, sendo que, caso não compareçam no prazo 
especificado, implicará na sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável, conforme item 12.7.1 do mesmo Edital.  
Cajamar, 30 de janeiro de 2024. 
CLEBER CANDIDO SILVA 
PRESIDENTE 
 
CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO N° 01/2022 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 23 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 A CAMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR convoca o candidato abaixo, aprovado em Concurso Público, aberto através do Edital N° 01/2022 para 
o cargo de:  
 
OFICIAL LEGISLATIVO 
 

Class. Nome Doc. Identidade 

3° LENNON RODRIGO COSTA 1.750.379 

 
O candidato deverá comparecer, impreterivelmente, até o dia 20/02/2024, no Departamento de Recursos Humanos da Câmara Municipal 
de Cajamar, sito à Avenida Professor Walter Ribas de Andrade, 555, Cajamar / SP | CEP 07752-000 Tel.: (011) 4446-6148, das 09:00 as 16:00 
horas, munido dos documentos originais, acompanhados de uma cópia,  listados no item 12.4 do Edital do Concurso Público N° 01/2022, 
bem como da documentação comprobatória de atendimento aos REQUISITOS MINIMOS exigidos para o cargo, conforme especificado na 
Tabela I – Capítulo I – Das Disposições Preliminares, do Edital do Concurso Público N° 01/2022, sendo que, caso não compareçam no prazo 
especificado, implicará na sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável, conforme item 12.7.1 do mesmo Edital.  
Cajamar, 01 de fevereiro de 2024. 
CLEBER CANDIDO SILVA 
PRESIDENTE 

 

CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO N° 01/2022 
  
A CAMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR convoca o candidato abaixo, aprovado em Concurso Público, aberto através do Edital N° 01/2022 para 
o cargo de:  
 
OFICIAL LEGISLATIVO 
 

Class. Nome Doc. Identidade 

4° PAMELA MAIA 813.500.454-1 

O candidato deverá comparecer, impreterivelmente, até o dia 20/02/2024, no Departamento de Recursos Humanos da Câmara Municipal 
de Cajamar, sito à Avenida Professor Walter Ribas de Andrade, 555, Cajamar / SP | CEP 07752-000 Tel.: (011) 4446-6148, das 09:00 as 16:00 
horas, munido dos documentos originais, acompanhados de uma cópia,  listados no item 12.4 do Edital do Concurso Público N° 01/2022, 
bem como da documentação comprobatória de atendimento aos REQUISITOS MINIMOS exigidos para o cargo, conforme especificado na 
Tabela I – Capítulo I – Das Disposições Preliminares, do Edital do Concurso Público N° 01/2022, sendo que, caso não compareçam no prazo 
especificado, implicará na sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável, conforme item 12.7.1 do mesmo Edital.  
Cajamar, 01 de fevereiro de 2024. 
CLEBER CANDIDO SILVA 
PRESIDENTE 
 
CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO N° 01/2022 
 
 A CAMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR convoca o candidato abaixo, aprovado em Concurso Público, aberto através do Edital N° 01/2022 para 
o cargo de:  
 
OFICIAL LEGISLATIVO 
 

Class. Nome Doc. Identidade 

2° SANDRO VIEGAS FINKLER 8.291.879 

 
O candidato deverá comparecer, impreterivelmente, até o dia 20/02/2024, no Departamento de Recursos Humanos da Câmara Municipal 
de Cajamar, sito à Avenida Professor Walter Ribas de Andrade, 555, Cajamar / SP | CEP 07752-000 Tel.: (011) 4446-6148, das 09:00 as 16:00 
horas, munido dos documentos originais, acompanhados de uma cópia,  listados no item 12.4 do Edital do Concurso Público N° 01/2022, 
bem como da documentação comprobatória de atendimento aos REQUISITOS MINIMOS exigidos para o cargo, conforme especificado na 
Tabela I – Capítulo I – Das Disposições Preliminares, do Edital do Concurso Público N° 01/2022, sendo que, caso não compareçam no prazo 
especificado, implicará na sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável, conforme item 12.7.1 do mesmo Edital.  
Cajamar, 01 de fevereiro de 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1126 

 Q u a r t a - f e i r a , 3 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 24 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

CLEBER CANDIDO SILVA 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


